Vì thế,
Ngài tham dự việc nước như một vị tể tướng của
triều đình, thường cùng nhà vua bàn luận những việc
trọng đại, đối nội, đối ngoại và thay vua tiếp đãi các
Quốc khách.

Đến đời vua Lê Đại Hành, Quốc sư Khuông Việt lại
được vua kính trọng hơn nhiều, bao nhiêu việc nước
ở triều đình như việc quân sự, chính trị Ngài đều
tham dự và đặc biệt, được vua mời vào tư vấn.

Năm Thiên Phúc thứ bảy (986), sứ thần nhà Tống
là Lý Giác sang sứ nước ta. Bấy giờ, Pháp sư Đỗ
Thuận cũng có tiếng tăm lừng lẫy. Nên vua sai Pháp
sư cải trang làm người lái đò để đón tiếp Lý Giác ở
trên sông Giang Khúc. Lý Giác thấy Pháp sư thông
minh xuất sắc, giỏi về văn chương, thơ phú bèn làm
một bài thơ tặng:

Hán âm:

Thí dụ: Đức
Sơn bổng và Lâm Tế hát. Nghĩa là: Gậy của Thiền sư
Đức Sơn và Tiếng hét của Thiền sư Lâm Tế, nhằm
kích thích sự trực ngộ và phá chấp những lời nói, khái
niệm cũng như định kiến của Thiền sinh.

Sau cùng, trước khi tạ thế, nhập Niết bàn, vào
niên hiệu Thuận Thiên thứ hai nhà Lý, ngày 15 tháng
2 năm Tân Hợi, tức năm 1011, Quốc sư Khuông Việt
cho gọi Thiền sư Đa Bảo đến và chỉ dạy:

Hán âm:

Mộc trung nguyên hữu hỏa
Nguyên hỏa phục hoàn sanh
Nhược vị mộc vô hỏa
Toản toại hà do manh?

Dịch nghĩa:

Trong cây vốn có lửa
Tia lửa mới sáng lòa
Nếu bảo cây không lửa
Cọ sát làm sao phát sinh?